<sup>2</sup> 1 Tim. 5. 6.

vertit. In vobis autem amor divitiarum simul frigescat cum amore nuptiarum; et pius usus rerum quas possidetis, ad spirituales delicias conferatur, ut liberalitas vestra magis ferueat adiuuandis egenis quam ditandis avaris. In thesaurum quippe caelestem non mittuntur dona cupidorum, sed eleemosynae pauperum, quae in immensum modum orationes adiuuant viduarum. Ieiunia quoque ac vigiliae in quantum valetudinem non perturbant, si orando, psallendo, legendo, et in lege Dei meditando insumantur, in delicias spirituales etiam ipsa quae videntur laboriosa vertuntur. Nullo modo enim sunt onerosi labores amantium, sed etiam ipsi delectant, sicut venantium, aucupantium, piscantium, vindemiantium, negotiantium, ludo aliquo sese oblectantium. Interest ergo quid ametur. Nam in eo quod amatur aut non laboratur, aut et labor amatur. Et vide quam pudendum et dolendum sit, si delectat labor ut fera capiatur, ut cupa et sacculus impleatur, ut pila iaciatur, et non delectat ut Deus acquiratur.

## CAPUT XXII

## FAMAE BONAE CURA

27. In omnibus sane spiritualibus deliciis, quibus fruuntur, innuptae, sancta earum conversatio cauta etiam debet esse; ne forte cum mala vita non sit per lasciviam mala sit fama per negligentiam. Nec audiendi sunt, sive viri sancti, sive feminae, quando reprehensa in aliquo negligentia sua, per quam fit ut in malam veniant suspicionem, unde suam vitam longe abesse sciunt, dicunt sibi coram Deo sufficere conscientiam, existimationem hominum non imprudenter solum, verum etiam crudeliter contemnentis; cum occidunt animas aliorum, sive blasphemantium viam Dei, quibus secundum suam suspicionem quasi turpis quae casta est displicet vita sanctorum, sive etiam cum excusatione imitantium, non quod vident, sed quod putant. Proinde quisquis a criminibus flagitiorum atque facinorum vitam suam custodit, sibi bene facit: quisquis autem etiam famam, et in alios misericors est. Nobis enim necessaria est vita nostra, aliis fama nostra; et utique etiam quod aliis ministramus misericorditer ad salutem, ad nostram quoque redundat utilitatem. Unde non frustra Apostolus: *Providemus*, inquit, *bona, non solum coram Deo, verum etiam coram hominibus*<sup>1</sup>. Item dicit: *Placete omnibus per omnia, sicut et ego*

<sup>1</sup> 2 Cor. 8. 21.

dinero; como se la rechaza allá, se vuelve acá con más ardiente impetu. Enfriese en vosotras el amor a las riquezas juntamente con el amor a las bodas y dirigid el uso piadoso de vuestras posesiones hacia las delicias espirituales, para que vuestra liberalidad se ejerza con mayor fervor en ayudar a los pobres que en enriquecer a los avaros. Porque el arca celeste no recibe los dones de los codiciosos, sino las limosnas de los pobres, que en una medida sin medida ayudan a las oraciones de las viudas. Si los ayunos y vigiliass, en cuanto no dañen a la salud, se conciertan con la oración y la salmodia, con la lectura y la meditación en la ley del Señor, esas mismas obras que parecen laboriosas se convierten en espirituales delicias. Porque de ninguna manera es fatigoso el trabajo de los que aman, sino que deleita, como acontece a los que cazan, ponen redes, pescan, vendimian, negocian o se deleitan en cualesquiera juegos. Interesa, pues, mucho lo que se ha de amar. Porque en lo que se ama, o no se trabaja o se ama el trabajo. Mira cuán vergonzoso y doloroso ha de ser el que se ama el trabajo de cazar una fiera, de llenar una copa o un fardel, de lanzar una pelota, y no se ame el trabajo de conquistar a Dios.

## CAPITULO XXII

## HAY QUE PROCURAR TENER BUENA FAMA

27. En todas esas espirituales delicias de que disfrutaban las solteras debe también ser cauto su trato. no sea que sin tener mala vida por lascivia tengan mala fama por abandono. No hay que escuchar a aquellos, varones o mujeres, que son reprendidos en algún punto por su incuria, por la que hacen concebir alguna sospecha, y contestan que su conciencia les basta delante de Dios, desdeñando la opinión de los hombres no sólo con temeridad, sino también con crueldad. Dan muerte al alma de los otros, ya porque éstos blasfeman contra el camino del Señor cuando, según sus sospechas, les parece torpe la vida de los santos que es casta, ya porque otros los imitan excusándose, no con lo que ven, pero sí con lo que sospechan. Por lo tanto, el que guarda su vida de los crímenes de la torpeza y de la maldad, obra bien para sí; y quien además guarda su fama, es también misericordioso para los otros. Nosotros tenemos necesidad de nuestra vida, pero los demás la tienen de nuestra fama; y en verdad que, al proveer con misericordia a la salud de los otros, trabajamos por nuestra utilidad también. Por eso no dijo en vano el Apóstol: *procuramos hacer el bien no sólo delante de Dios, sino también delante de los hombres.*

omnibus per omnia placeo, non quaerens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant<sup>2</sup>. In quadam etiam exhortatione dicit: *De caetero, fratres, quaecumque sunt vera, quaecumque sancta, quaecumque iusta, quaecumque casta, quaecumque charissima, quaecumque bonae famae, si qua virtus, si qua laus, haec cogitate, quae et didicistis, et accepistis, et audistis, et vidistis in me*<sup>3</sup>. Cernis quemadmodum inter multa quae exhortando commonuit, non neglexerit ponere, *quaecumque bonae famae*; duobusque verbis cuncta concluderit, ubi ait, *si qua virtus, si qua laus*. Ad virtutem namque pertinent quae antea memoravit bona; fama vero, ad laudem. Puto quod non laudem hominum pro magno sumebat Apostolus, alio loco dicens, *Mihi autem minimum est ut a vobis diudicer, aut ab humano die*<sup>4</sup>; et alibi, *Si hominibus placerem, Christi servus non essem*<sup>5</sup>; et iterum, *Nam gloria nostra haec est, testimonium conscientiae nostrae*<sup>6</sup>. Sed illorum duorum, id est, bonae vitae et bonae famae, vel quod brevius dicitur, virtutis et laudis, unum propter se ipsum sapientissime retinebat, alterum propter alios misericordissime providebat. Sed quoniam quantalibet humana cautela suspiciones malevolentissimas non potest omni ex parte vitare, ubi pro existimatione nostra quidquid recte possumus fecerimus, si aliqui de nobis vel mala fingendo, vel male credendo, famam nostram decolorare conantur, adsit conscientiae solatium, planeque etiam gaudium, quod merces nostra magna est in caelis, etiam cum dicunt homines mala multa de nobis, pie tamen iusteque viventibus<sup>7</sup>. Illa enim merces tanquam stipendium est militantium, per arma iustitiae, non solum dextera, verum et sinistra; per gloriam scilicet et ignobilitatem, per infamiam et bonam famam<sup>8</sup>.